Decreta Lanfranci pro ordine Sancti Benedicti

[Page 3]

DECRETA LANFRANCI
MONACHIS CANTUARIENSIBUS TRANSMISSA
<LANFRANCI EPISTOLA HENRICO PRIORI
CANTUARIENSI MISSA>

Lanfrancus indignus sanctae Dorobernensis aecclesiae antistes dilectissimis fratribus suis Henrico priori et caeteris salutem et benedictionem. Mittimus uobis nostri ordinis consuetudines scriptas, quas excerptsimus ex consuetudinibus eorum cenobiorum, quae nostro tempore maioris auctoritatis sunt in ordine monachorum. Addidimus quoque per pauca et mutauimus nonnulla et maxime in celebrandis quibusdam festis excellentius in nostra aecclesia oportere ea agi censentes propter primatem sedem. In quibus nec nobis qui praesentes sumus nec iis qui post nos uenturi sunt in aliquo praeiudicamus, ut non uel eis addere uel ab eis tollere uel in eis permutare aliqua ualeamus, si aliter ea commodius posse fieri uel magistra ratione uel doctiorum auctoritate intelligamus. Quantumlibet enim quisquam proficiat, maximus ei defectus est existimare se ultra non posse proficere. Nam numerus fratrum auctus uel diminutus, facultates locorum, varietates rerum quae saepe eueniunt, diuersitates sensum, quod alii quidem sic et alii sic intelligunt, pleraque diu seruata plerumque aliter ordinari compellunt; hinc est quod nulla fere aecclesia imitari aliam per omnia potest. Illud tamen cautissime attendendum est, ut ea sine quibus anima saluari non potest omnibus modis inuiolata [Page 4]

seruentur, fidem dico, contemptum mundi, caritatem, castitatem, humilitatem, patientiam, obedientiam, de perpetratis culpis paenititudinem earumque humilem confessionem, frequentes orationes, competens silentium multaque in hunc modum. Haec ubi seruantur, rectissime potest dici regulam sancti Benedicti et monachorum ibi ordinem custodiri, quoquo modo uariantur caetera, quae pro arbitrio diuersorum in diuersis sunt cenobiis instituta. Cuiusmodi sunt quod in praecipuis solennitatibus alibi in tunicis tantum, quos froccos vocant et alibi in albis et cappis cantores ad Uesperas responsorium canunt, quod in eisdem festiuitatibus in aliis locis in albis solummodo et in aliis cappis etiam indui procedunt, quod in quibusdam cenobiis uiceni uel triceni aut plus aut minus simul in alueis et in quibusdam singuli in singulis catinis pedes in claustro ante mandatum abluant, quod pleraque monasteria mense februario transacta beatae Mariae festiuitate officium mortuorum post Uesperas dicere incipiunt et pleraque usque ad Septuagesimam praestolantur. Huius generis alia plurima existunt, quae pro sua prolixitate breuiter enumerari non possunt. Haec tamen ipsa, postquam seruanda subiectis a pastoribus ordinantur, ab iis, quorum tota uita in obedientia sita est, sine culpa minime uiolantur. Inde uero nemo turbetur, quod in tractatu earum consuetudinum nomen abbatis tantum non episcopi uel archiepiscopi ponitur. Ordo quippe monachorum describitur, quorum per abbates frequentius quam per antistites uita disponitur, quamvis et ipsi antistites, si paternam curam uice Christi subiectis suis impendant, non absurde abbates, id est patres, congruo suis actibus uocabulo appellari queant.

Deus pacis et dilectionis uobiscum maneat et ipse pace et dilectione sua uos repleat et ab omnibus peccatis clementer absoluat. Amen, Amen. [Page 5]

<PARS PRIMA: DE OFFICIIS CIRCULI ANNI>

<DE ORDINE DIURNO MENSIS OCTOBRI>

Kalendis Octobris remaneat meridiana quam facere solent monachi in aestate. A dominica prima huius mensis cantetur et legatur de libris Machabaeorum usque ad festiuitatem Omnim Sanctorum. Canantur ymni dominicis diebus usque ad Aduentum Domini ad Nocturna *Primo dierum omnium*, ad Laudes *Aeterne rerum conditor*. Priuatis diebus post Matutina usque ad festiuitatem Omnim Sanctorum reuertantur ad lectos suos, illucescente autem die pulsetur a custode aecclesiae paruulum signum modice. Surgentes fratres in nocturnalibus suis et infantes et iuuenes cum luminaribus suis ueniant in aecclesiam et facta oratione cantent Primam et psalmos familiares cum collectis suis et septem psalmos et letaniam. Inde exeuntes sedeant in claustro. Pueri uero primitus alte legant et poste si opus fuerit cantent. Omni tempore antequam legant infantes nullus in claustro legat aut cantet nisi in silentio nec ad confessionem pergat. Antequam sonet signum ad apparatum Terciae nullus calciet se diurnalibus suis exceptis iis, quibus extra

claustrum cura oboedientiae iniuncta est, et hi priusquam exeant aliquantulum
in claustro sedere debent et expectare ut prius infantes in scolis
suis legant. Cum appropinquauerit tempus horae Terciae, pulsetur
a secretario modice signum minimum quam skillam uocant et statim
pergant in dormitorium et calcient se diurnalibus et cultellos accipient;

[Page 6]

deinde ad lauatorium uadant et prius lauent se et postea pectinent.
Dehinc ad aeccliam ueniant, aquam benedictam sumant, in chorum
uadant et incubentes terrae infantes exspectent. Cum uero infantes loti
fuerint et se pectinare inceperint, pulsetur maius signum ad horam.
Accedentes et ipsi ad aquam benedictam in chorum ueniant et dimisso
signo omnes simul tres orationes faciant. Quibus factis pulsetur minus
signum et canatur Tercia. Inchoato psalmo *Miserere mei deus* surgentes
missam matutinalem celebraturi ante et retro facient et se induere
pergant. Celebrata missa sedeant omnes in choro praeter aliquos conuersos,
qui sacerdotem et eos qui ad missam seruierunt adiuuare debent.
Quod cum expleuerint redeant et ipsi in chorum. Tunc iubente abate
prior sonet signum minimum. Deinde eant omnes in capitulum duo et
duo sicut sunt priores, maiores prius, postea infantes. Peracto capitulo,
pulsata tabula, dicto ab abate uel priori *Benedicite* loquantur in claustro.
Infantes capitulum suum teneant et postea in refectorium pergant.

[Page 7]

Post Sextam nullus in claustro loquatur donec infantes de monasterio
exeant et minimus eorum alta uoce *Benedicite* dicat. Facto intervallo,
pulsata ad apparatum missae skillia, pulsato ad missam signo, oratione
facta dicitur ab infante letania, induantur qui celebraturi sunt missam
et seruiti sunt ad missam. Quarta et sexta feria si post Sextam et ante
missam per claustrum processuri sunt, non pulsetur skillia ad apparatum
missae, sed cum tempus processionis secretarius instare prospexerit,
sonet unum de mediocribus signis; quo auditu statim silentium fit in
claustro. Discalcient se, manus abluant, in aeccliam uadant factaque
oratione et pulsatis duobus signis, dictis quae dici solent processionem
faciant sicut in eisdem diebus in Quadragesima et in aestate de qua
posterior dicendum est. Post missam pulsato signo agatur oratio. Post
orationem uadant in refectorium accipere mixtum ebdomadarii coquinæ
et mensæ lector. Si uero alii sint, qui pro utilitate aeccliae maiori
missae non possint interesse, in potestate abbatis uel prioris sit utrum
et ipsi mixtum accipere et statutam ebdomadarii debeat quantitatem
panis et potus habere. Alii uero fratres interim in choro sedeant et qui
uoluerint legant. Seruitoribus in chorum redeuntibus pulsetur signum
cantetur Nona. Cantata Nona exeat prior ad percutiendum cimbalum,
ebdomadarii coquinæ et caeteri qui seruiti sunt ad iniuncta sibi officia.

<DE ORDINE DIURNO MENSIS NOUEMBRIS>

Kalendæ novembri si die dominica euenerint, festiuitas Omnia
Sanctorum solemniter agatur; sequentibus uero priuatis diebus responsoria
dicantur *Vidi dominum* et lectiones longae ex prophetis. Si vero
dies kalendarum feria secunda aut tercia aut quarta euenerit, praecedente

[Page 8]

dominica inchoetur hystoria *Vidi dominum*, sed tamen interualla non nisi
post kalendas incipient. Si uero quinta uel sexta feria uel sabbato kalendæ
extiterint sequente dominica inchoetur hystoria et lectiones ex prophetis;
lectiones uero grandes et interualla mox post festiuitatem inchoentur.
Ab hac festiuitate usque ad quintam feriam ante Pasca, nisi duodecim
lectiones aut octauae fuerint, canantur priuatis diebus post orationes
ante nocturna officia triginta psalmi ab *Ad dominum cum tribularer* usque
Omnis spiritus laudet dominum. Primi decem pro defunctis sine *Gloria*,
sequentes decem pro congregazione bini cum una *Gloria*, extremi decem
pro familiaribus et benefactoribus et hi bini cum una *Gloria*, singuli
cum precibus et collectis suis. Et post Nocturna et familiares psalmos
officium mortuorum et Matutinae Laudes de Omnibus Sanctis et *Verba*
mea si tricenarium habent. Post haec descendentes a dormitorio sedeant
in choro. Infantes in capitulo cum luminaribus diligenter a magistris
custodiantur canentes quod necessarium erit aut si nimis profunda nocte
surrexerint paudent iacentes ad sedilia sua. Isto interuallo debet prior
cum absconsa accensa per chorum ire ac uidere quam regulariter sedeant,
deinde per altaria et membra monasterii, ne forte aliquis ibi dormiat.
Si uero aliquem orantem inueniret silenter pertranseat. Quod si aliquem
dormientem reppererit, euigilato in chorum signo facto reuerti praecipiat.
Deinde debet per claustrum et in capitulum ire ac uidere, qualiter se

[Page 9]

habeant magistri et infantes, et per loca alia ubi necessarium esse perspexerit.

Cum tempus fuerit pulsato signo, uenientibus pueris, facta oratione canantur Matutinae Laudes, commemoratio sanctorum. Prima cum psalmis familiaribus et precibus et collectis suis cum septem psalmis et letania. Post haec ita omnia agenda sunt, ut supra dictum est in mense octobri. Secretario autem sollicite providendum est, ut tali hora Matutinas Laudes faciat incipere, quatenus omnia luce clarescente finiantur. Si autem aliqua dubietate deluditur et aliquid noctis post letaniam fuerit, sicut supra in primo interuallo ita se habeant fratres, uidelicet ut praeter sanguine minutos nullus reuertatur ad stratum. Clarescente uero die exeant in claustrum sedere. Ad Completorium ymnus *Christe qui lux es et dies*.

<DOMINICA ANTE ADUENTUM DOMINI>

SIUE DE FESTO TRINITATIS>

Dominica ante Aduentum Domini canatur hystoria de sancta trinitate. Ymnus *Primo dierum*. Psalmi *Domine in virtute tua* et reliqui. In tercio nocturno pronuncietur euangelium *Cum subleuasset* et idem legatur a sacerdote reuestito cum collecta *Excita domine*. Ad Laudes psalmi *Dominus regnauit*. Antiphonae de trinitate et similiter super horas usque ad Uesperas cum capitulis et uersibus et collectis. Ad *Benedictus* antiphona et collecta de trinitate. Post collectam dicatur antiphona ex euangelio *Cum subleuasset* cum *Gloria Patri*, uersus *Dominus regnauit*, collecta *Excita domine*. Sermo in capitulo et missa matutinalis de dominica, maior de sancta trinitate. Si festiuatas duodecim lectionum ipsa die euenerit, non mutetur ipsa duodecim lectionum festiuatas.

[Page 10]

<DE ADUENTU DOMINI>

Sabbato praecedente Dominicam de Aduentu Domini dimittatur ad Uesperas oratio de cruce usque post octauas Epyphaniae. Si festiuatas sancti Andreeae in hac die euenerit, agantur pleniter Uesperae de apostolo. Finitis Uesperis incipiatur antiphona *Ecce nomen domini cum Gloria patri*. Dicta antiphona sequatur uersus et collecta de Aduentu Domini. In crastino ad inuitatorium duo fratres in albis, in sede episcopali in cappis. Et ubicunque ordo monachorum qui hic describitur ad inuitatorium et ad *Benedictus* et ad *Magnificat* praecipitur esse in albis, in sede episcopali institutum est esse in cappis. Lectiones de Isaia propheta usque ad Natiuitatem Domini. In Matutinis Laudibus psalmi *Miserere mei deus* et reliqua. Ad *Benedictus* sacerdos in alba incenset altaria. Ad Primam capitulum *Domine miserere nostri omnibus dominicis et festis ad Natiuitatem Domini. Gloria in excelsis deo minime dicatur*. Ad maiorem missam diaconus et subdiaconus casulis sint induti. Dominicis et aliis festis quibus duodecim lectiones faciunt adipem comedant. Si festiuatas sancti Andreeae in hac die euenerit, praecedente sabbato sicut in uigilia ieunetur et missa de uigilia dicatur. Commemoratio ad Uesperas et in crastino ad Matutinas Laudes et missa matutinalis de apostolo agatur. Festiuatas uero in crastinum differatur. Ad Uesperas ipsius diei capitulum et caetera quae sequuntur de apostolo dicantur; dehinc commemoratio de Aduentu.

<DE PRIUATIS DIEBUS IN ADUENTU DOMINI>

Priuatis diebus preces *Oremus pro omni gradu ecclesiae*. Feria quarta, sexta et sabbato Quatuor Temporum pronuncientur euangelia ipsorum dierum.

[Page 11]

<DE BALNEIS IN UIGILIA

SANCTI THOMAE APOSTOLI INSTITUENDIS>

Uigilia Thomae apostoli si dies dominica non fuerit, radantur fratres et sic balneentur qui uolunt balneari, ut duobus diebus ante Dominicam Natiuitatem sint omnes balneati. Si necesse sit ipso apostolicae festiuatatis die balneari possunt. Ipsa autem balnea hoc ordine disponantur. Praecedente die debet abbas aut qui ordinem tenet prouidere unum seniorem religiosum atque prudentem, cui praecipiat curam habere de ipsis; qui commoneat fratres qua hora ire debeant et uidere quam ordinate ibi se contineant. Qui senior illuc pergens uideat qualiter sint praeparata et quales famuli ibi sint deputati, scilicet non infantes nec iuuenes sed aetate prouectiores. Quod si aliquid incongruum uiderit, indicet camerario et ille statim emendet reuersusque senior in claustrum commoneat fratres quot opus esse cognouerit. Sed hoc caueat, ne adolescentes et nouitii simul eant, sed cum senioribus. Illi uero fratres quos commonuerit postquam rasi fuerint, accipientes uestimenta quae mutare debent pergent ad locum in quo balnea praeparantur ibique exuentes uestimenta sua sic ordinate, ut in dormitorio facere consueuerunt, intrent unusquisque ubi ei fuit demonstratum et deposito uelo quod ante eos pendet sedeat cum silentio. Si quid uero ei necessarium fuerit, modeste signo aliquo petat, famulus uero eleuato uelo deferat illi celeriter quod petit et statim reuertatur. Postquam satis ablutus fuerit, non delectetur ibi

diutius demorari. Surgens uero calceatus atque uestitus, sicut in dormitorio consuevit, ablutis manibus reuertatur in claustrum. Adolescentes qui sunt in custodia cum custodibus suis eant et reuertantur. A Prima usque ad Completorium omnibus horis possunt ire fratres ad balnea, set nullus praesumat ire absque licentia fratris, cui hoc commissum est.

[Page 12]

<DE UIGILIA NATIUITATIS DOMINICAE>

Si uigilia Dominicæ Natiuitatis in dominica die euenerit, duo fratres in uitatorium de dominica in albis dicant, primum et secundum nocturnum de ipsa dominica fiant, tertium et Matutinae Laudes de uigilia. Post primam collectam commemoratio de dominica. Missa matutinalis de dominica, maior de uigilia. Alia uero die sicut priuatis diebus signa pulsentur et tringita psalmi dicantur. In uitatorium duo canant sed non in albis. Euangelium pronuncietur. Capitulum ad Nocturnum et oratio et uersus de uigilia. Caetera sicut retroactis diebus, scilicet officium mortuorum, Matutinae de Omnibus Sanctis, infantes in dormitorium uadant et in capitulum reuertantur. Ad Laudes sicut aliis diebus pulsetur unum signum factaque oratione supra formas pulsentur omnia signa, quibus cessantibus incipient Matutinas Laudes. Psalmi *Dominus regnauit* et reliqui. Primam antiphonam ebdomadarius incipiat. Capitulum *Paulus servus Christi Iesu*. Sacerdos indutus alba incenset altaria. Preces *Ego dixi domine*. Psalmum unum *Miserere mei deus*. Commemoratio sanctorum, Prima, psalmi, letania. Dicta Tercia et missa matutinali signum capituli diutius solito est pulsandum, ut cunctis occupationibus praetermissis ad initium capituli omnes conueniant, ut cum Christi domini nostri Natiuitas pronunciatur prosternant se cuncti in terram, lector etiam ante analogium, pariter orantes usque dum qui ordinem tenet oratione facta erigat se.

[Page 13]

Pronuncietur euangelium et ex eo sermo agatur. Post Sextam facto interuallo pulsetur signum, conueniant fratres in aeccliam, orationem communiter faciant; letania minime dicatur. Induantur missam celebraturi, sacerdos honorifice, leuita dalmatica, duo subdiaconi tunicis unus ad prophetiam et alter ad epistolam, duo albis ad responsorium, cantor ebdomadarius cappa ad chorum, tres conuersi, unus ad thuribulum, duo ad candelabra. Pulsetur classicum; ad canonem supra formas prosternantur; tabulae refectorii coopertae.

IN NOCTE DOMINICAE NATIUITATIS

Omnia signa primum pulsentur. Ad in uitatorium quatuor fratres in cappis. In unoquoque nocturno ad terciam lectionem duo sacerdotes cappis induiti duo thuribula circumferant, primo duobus altaribus maiori et matutinali dehinc fratribus in choro sedentibus. In tercio nocturno pronuncientur euangelia haec: *Liber generationis. Exiit edictum. Pastores. In principio*. Quibus expletis cum responsoriis suis incipiat dominus abbas *Te deum laudamus*. Quo dicto legat euangelium *Liber generationis*. Dicta oratione incipiat cantor antiphonam *O beata infantia*. Quam canentes eant ad altare sanctae Mariae et ibi dictis Matutinis de Omnibus Sanctis uadant in dormitorium. Deinde pulsetur unum de maioribus signis, sicut pulsari solet skilla in duodecim lectionibus post capitulum ante matutinalem missam. Tunc fratres qui ad missam induendi sunt uadant ad locum constitutum, ubi sit optimus ignis a famulis camerarii praeparatus, baccilia quoque et manutergia et aqua calida ad abluendas

[Page 14]

manus. Hac sola uice antequam lauent pectunt capita sua. Alio enim tempore prius lauant, postea pectinant. Post haec pergent in aeccliam et facta oratione induant se ad celebrandam missam sacerdos, leuita dalmatica, duo subdiaconi tunicis, unus ad prophetiam et alter ad epistolam, ad responsorium et *Alleluia* quot cantor praeceperit et hi in cappis, tres conuersi, tres cantores in choro ante quos duo candelabra cum cereis accensis, infantes omnes <in albis>. Pulsetur classicum et post inchoetur missa, *Gloria in excelsis deo* et sequentia canantur. Celebrata missa exeat sacerdos et qui ad missam seruierunt et qui in choro albis uel cappis induiti fuerunt; quibus disuestitis et pulsatis omnibus signis cantent Matutinas Laudes. His ita expletis factaque commemoratione de sancta Anastasia et dictis familiaribus psalmis reuertantur ad strata.

<IN DIE DOMINICAE NATIUITATIS>

Apparente autem luce pulsetur ut supra unum de maioribus signis. Quo auditio expedite surgentes omnes et abluti manus et facies qui ad missam induendi sunt ueniant in oratorium factaque oratione induantur sicut ad priorem missam. Ad quam missam antequam incipiatur pulsetur classicum. Expleta autem missa uadant in dormitorium calciare se; postea solito more loti et pexi faciant in oratorio orationes tres solitas. Dicta Tercia omnes induiti cappis faciant processionem. Ad quam

Terciam dicatur antiphona *Hodie intacta virgo*. Cum autem venitur ad locum ubi dicitur *Ipsum adoremus*, ab omnibus flexis ad terram genibus supplicetur et hoc seruetur quotiescumque praedicta antiphona in monasterio cantatur.

[Page 15]

<DE EBDOMADA POST DOMINICAM NATIUITATEM>

Tres sequentes festiuitates, id est, beati Stephani, Ioannis apostoli, sanctorum Innocentium, uno et eodem modo celebrentur. Ecclesia his tribus diebus sicut in die Dominicæ Natiuitatis ornata permaneat. Pulsentur signa, accendantur luminaria, agantur caetera omnia sicut in aliis duplicibus et secundae dignitatis festiuitatibus, de quibus posterius dicendum est. Ad Vespertas super psalmos imponant antiphonas de ipsis festiuitatibus, quibus et quas cantor preeperit. Transactis primis diebus de ipsis festiuitatibus nulla commemoratio fiat nisi in extremis ipsarum festiuitatum diebus et tunc tantum tres lectiones fiant. Per totam ebdomadam missa matutinalis *Puer natus*, maior in quinta die *Dominus dixit*, in crastino introitus *Puer natus* et quod sequitur de *Lux fulgebit*. Hi duo dies agantur sicut in priuatis duodecim lectionibus, nisi quod tres lectiones fiant. Pronuncientur uicissim in eis euangelia Dominicæ Natiuitatis.

FESTIUITAS SANCTI SYLVESTRI

Agatur sicut priuata festiuitas duodecim lectionum. Tercium nocturnum et Laudes de Dominicæ Natiuitate. Officium *Dum medium silentium* ante Epyphaniam dicatur.

<DE CIRCUMCISIONE DOMINI

ET DE SEQUENTIBUS DIEBUS>

Circumcisio Domini celebretur sicut una de tribus superioribus festiuitatibus excepto quod aula monasterii non ornatur, quae quinta Dominicæ Natiuitatis die disparari debet. In crastino post Circumcisionem Domini incipiant legere epistolas sancti Pauli. Post Nocturnas agant officia mortuorum, postea pulsetur signum, cantent Matutinas Laudes et Matutinas de Omnibus Sanctis. Postea reuertantur ad lectos. Hoc modo agatur usque ad octauas Epyphaniae, nisi fuerit festiuitas duodecim lectionum.

[Page 16]

<IN UIGILIA EPYPHANIAE>

Non ieunetur. Officium ad missam *Lux fulgebit*. Ad Uesperas super psalmos una antiphona *Stella ista*.

<IN EPYPHANIA DOMINI>

In crastino ad inuitatorium tres in cappis. Processio non agatur ipsa die nisi dies dominica sit. Tunc enim fit in albis ante Terciam per claustrum sacerdote eunte per officinas, sicut mos est dominicis diebus. Ad Uesperas dicantur antiphonae et psalmi usque ad capitulum sicut in die Natiuitatis. Ultima octuarum die agatur totum seruitium noctis de ipsis octauis, commemoratio tantum de sancto Hilario et missa matutinalis. Uesperae usque ad capitulum sicut in die Epyphaniae.

POST OCTAUAM DIEM EPYPHANIAE

Inchoentur responsoria de psalmis. Psalmodia uero et caetera omnia agantur nocte ac die sicut ante Natiuitatem.

<IN PURIFICATIONE SANCTAE MARIAE>

Uigilia Purificationis sanctae Mariae dicantur ad Uesperas antiphonae *O admirabile et reliquæ, psalmi de ipsa feria Dixit dominus cum ceteris, capitulum Ecce ego mitto angelum*; in crastino cantica *Populus qui ambulabat*. Ad Terciam sint omnes albis induti. Dicta Tercia ponatur ante altare tapetum, ubi supra ponantur candelæ quas benedicat sacerdos; aqua benedicta asperget et incenset alba et stola indutus. Postea custos diuidat eas singulis singulas tribuens. Cum autem ceperint accendi cantor incipiat antiphonam *Lumen ad revelationem*. Qua dicta et cum uersibus cantici *Nunc dimittis*, quantum cantor satis esse perspexerit, repetita exeant ad processionem cantore incipiente antiphonam *Aue gratia et*

[Page 17]

alias si necesse fuerit. Per maiores monasterii portas introeant, ante crucifixum stationem faciant. Finito cantu quem incepérant, cantore statim incipiente antiphonam *Cum inducerent canentes chorum intrent, pulsentur signa et missam celebrent*. Post refectionem in claustro sedeant donec seruatores de refectorio exeant. Qui cum exierint et monasterium ingressi fuerint, pulsentur duo maiora signa et canatur Nona. Qua cantata exeat prior et sonet cimbalum et postea uadant in refectorium. Hanc consuetudinem habeant usque ad Dominicam Palmarum exceptis iejuniorum diebus. Hac die inchoandus est psalmus *Ad dominum cum tribularer*, qui pro Uigilia mortuorum dicendus est usque ad kalendas novembris. Ad Uesperas antiphonam *Tecum principium*, psalmum *Dixit*

dominus; antiphonam *Redemptionem*, psalmum *Confitebor*; antiphonam *Exortum est*, psalmum *Beatus uir*; antiphonam *De fructu*, psalmum *Memento*. Priuatis diebus post Uesperas agant Uigiliam mortuorum, nisi in crastino sit festiuitas duodecim lectionum. Post Nocturna usque ad quintam feriam ante Pascha priuatis diebus dicant solitos duos psalmos cum precibus et collecta, postea *Exsultabunt domino*. Dehinc Matutinas de Omnibus Sanctis, reliqua omnia sicut ante Natuitatem Domini.

DOMINICA PRIMA SEPTUAGESIMAE

Alleluia ex toto dimittatur; loco *Alleluia* per singulas horas *Laus tibi domine rex aeternae gloriae* usque ad Pascalis uigiliae Uesperas dicatur. Hystoria *In principio fecit deus canatur*; quinque libri Moysi et Iosue et Iudicum et Ruth ad legendum ponantur dominicis diebus et caeteris duodecim lectionibus usque ad Pascha. Capitulum ad Primam *Domine miserere nostri* dicatur. *Gloria in excelsis deo et Ite missa est* usque ad Pascale

[Page 18]

sabbatum minime dicatur. Dalmatica et tunica ad missam usque ad Coenam Domini minime induantur, loco earum casulis ministri uestiantur. Ipso die adipem comedant, deinceps usque ad Pasca abstineant.

FERIA QUARTA IN CAPITE IEIUNII

Capitula *Conuertimini ad me* et caetera quae sequuntur. Post Sextam reuertantur in claustrum locuti; cum tempus fuerit pulsetur unum de mediocribus signis, quo pulsato statim silentium fiat in claustro. Discalcent se et pergent abluere manus et sic uadant in aecclasiam sine ulla mora faciantque orationem unam communiter. Qua facta pulsentur duo signa inchoante infante *Exsurge domine*; psalmus *Deus auribus nostris*; his expletis dicat sacerdos *Ostende nobis domine*; sequatur *Kyrieleison*. *Pater noster*. *Et ne nos*; psalmus *Deus misereatur nostri*; capitulum *Et ueniant super nos*; collecta pro peccatis *Exaudi quaesumus domine supplicum preces*. Post haec benedicat sacerdos cineres stolam tantum habens et sparsa desuper aqua benedicta mittat cineres super capita fratrum dicendo *Memento quia cinis es et in cinerem reuertaris*. Interim cantetur antiphona *Immutemus* cum uersibus psalmi *Deus misereatur nostri* uno aut pluribus si opus fuerit. Hoc facto exeant ad processionem cantantes has antiphonas *Exaudi nos. Luxta uestibulum*. Quae duae antiphonae, id est, *Exaudi nos et luxta uestibulum* ad omnes processiones Quadragesimae quae quarta et sexta feria fiunt eodem ordine cantentur. Percantatis antiphonis incipiunt duo infantes letaniam. Hoc ordine agatur processio sexta feria, quae sequitur Caput leiunii, et quarta et sexta feria per totam Quadragesimam usque ad quartam feriam ante Pascalem festiuitatem, nisi festiuitas duodecim lectionum in ipsis feriis euenerit. Notandum quia si in Capite leiunii festiuitas duodecim lectionum euenerit, non celebratur ipsa die set differtur in crastinum.

[Page 19]

<DOMINICA PRIMA QUADRAGESIMAE>

Inuitatorium duo in albis. Post Completorium suspendatur cortina inter chorum et altare.

<FERIA SECUNDA

POST DOMINICAM PRIMAM QUADRAGESIMAE>

Feria secunda ante Terciam debent esse coopertae crux, coronae, capsae, textus qui imagines deforis habent. Priusquam fratres intrent capitulum, custos librorum debet habere congregatos libros in capitulo super tapetum extensum praeter eos, qui praeterito anno ad legendum dati sunt; illos enim intrantes capitulum ferre debent, quisque suum in manu sua. De qua re praemoniti esse debent a praedicto librorum custode in capitulo praecedentis diei. Legatur sententia regulae sancti Benedicti de obseruantia Quadragesimae. Facto igitur ex ea sermone praedictus

[Page 20]

librorum custos legat breue, qualiter praeterito anno fratres habuerunt libros. Cum uero audierit unusquisque nomen suum pronunciari, reddat librum, qui ad legendum sibi alio anno fuerat commendatus. Et qui cognouerit se non perlegisse librum quem recepit, prostratus culpam dicat et indulgentiam petat. Iterum praedictus librorum custos unicuique fratri aliud librum tribuat ad legendum. Distributis per ordinem libris praefatis librorum custos in eodem capitulo inbreuiet nomina librorum et eos recipientium. Si hac die festiuitas duodecim lectionum euenerit, legantur duae lectiones in capitulo, una de euangelio et altera de obseruantia Quadragesimae; altera statim legatur post alteram. Lecta posteriore lectione tunc primum dicat lector *Tu autem domine*. Ipsa die incipiant preces *Oremus pro omni gradu aeccliae*; psalmos prostratos, id est, septem poenitentiales et septem primos graduum, binos quidem, unum hinc et alterum inde per singulas horas usque ad Uesperas; ad Uesperas uero quatuor cum capitulis et collectis pro peccatis adiungentes in fine *Et ad*

beneficia recolenda, quibus nos instaurare dignatus es, tribue uenire gaudentes.

Hac die incipiant absconsam portare ad secundam tantum lectionem.

Tribus diebus, id est, secunda feria, quarta et sexta usque ad Pasca nec

pulsetur tabula post capitulum nec loquantur in claustro.

<DE FERIIS POST DOMINICAM PRIMAM QUADRAGESIMAE>

Quarta et sexta feria post Sextam, antequam de choro exeant, dicant

Deus auribus nostris. In his duabus feriis post Nonam sedeant in claustro

facto que paruo interuallo pulset secretarius unum de mediocribus signis.

Tunc discalcent se omnes et lauent manus ueniantque in chorum et

facta oratione inchoet infans antiphonam *Exsurge domine adiuua nos.*

Pulsentur duo signa, dicat sacerdos *Ostende nobis domine*, subsequantur

Kyrieleison. *Pater noster.* Psalmus quarta feria *Deus misereatur nostri*, sexta

feria *Deus in adiutorium meum.* Item sacerdos *Et ueniat super nos.* Oratio

pro peccatis. Postea inchoet cantor antiphonam et eant ad processionem.

Letania ut supra. Ad hanc processionem nullus uadat calciatus nisi

sacerdos et leuita. Si quis pro aliqua infirmitate nudis pedibus ire nequuerit,

[Page 21]

de processione remaneat. Redeuntes de processione nullus
praesumat se calciare sine licentia. Expleta missa et facta oratione ad
Uesperas lauent pedes et manus et canant Uesperas.

<DE FESTIUITATIBUS

TEMPORE QUADRAGESIMAE OCCURRENTIBUS>

Si festiuitatem celebrari in Quadragesima contigerit, praecedente die
dum canitur *Agnus Dei* ad maiorem missam colligatur cortina et auferantur
de choro formae, quae auferri solent in duodecim lectionibus. Missa
finita agatur oratio Uespertina sicut sabbato. Post collectam de festiuitate
dicatur antiphona de feria cum *Gloria patri.* Psalmi prostrati minime
dicantur. Post Uesperas de Omnibus Sanctis canantur Uesperae mortuorum;
Uigilia mortuorum minime agatur. In die festiuitatis post
Matutina de Omnibus Sanctis dicantur Matutina mortuorum. Postea
reuertantur ad lectos. Post Primam dictis consuetis psalmis familiaribus
cum capitulis et collectis suis dicant septem psalmi cum letania. Per
singulas horas usque ad Uesperas a Prima incipientes dicant psalmum
Inclina Domine pro his quos prostrati dicturi erant. Post capitulum sedeant
in claustro cum silentio usque dum pulsetur signum ad Terciam. Infantes
quoque post capitulum suum descendentes de dormitorio hoc interuallo
in scola sua sedeant et legant. Totam diem solemnitatem agant; utraeque
missae ad maius altare celebrentur. Ad missam ieunii nec letania praemittatur
nec ad canonem supra formas curuentur. Ad Uesperas, nisi in
crastino sit festiuitas duodecim lectionum, inter signa dicant *Deus*
auribus nostris, post collectam festiuitatis collectam de feria cum *Gloria*
patri, post Uesperas de Omnibus Sanctis Uesperas pro defunctis.
Uigilia mortuorum ipsa die minime agatur. Post Completorium cortina
extendatur et formae in chorum referantur.